1

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E GESTÃO DE

SANTOS

ESTADO DE SÃO PAULO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE TÍTULOS

CARGOS PÚBLICOS: 308 – ANALISTA DE NEGÓCIOS, 309 – ANALISTA DE SISTEMAS E 310 –

ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 93/2024 – SEPLA-RH

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, por meio do INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CONVOCA os
candidatos habilitados nas Provas Objetivas para os Cargos Públicos de 308 – Analista de Negócios, 309 – Analista
de Sistemas e 310 – Engenheiro de Telecomunicações conforme Relação de Candidatos para a Prova de Títulos
(Anexo), no Concurso Público – Edital nº 30/2024, para enviarem os Documentos para Prova de Títulos, a serem
realizadas de acordo com as informações divulgadas neste Edital de Convocação.

Os documentos relativos à Prova de Títulos deverão ser encaminhados, por upload no site www.institutomais.org.br, na
Área Restrita do candidato – Ref.: “TÍTULOS”, das 10h00 do dia 14 de maio de 2024 até às 17h00 do dia 15 de maio de
2024.

Após a data e momento de encaminhamento da documentação para a Prova de Títulos especificada no item acima, não
serão aceitos outros documentos, sob qualquer hipótese.

O encaminhamento dos documentos, por upload no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br), na Área Restrita
do candidato – Ref.: “TÍTULOS”, relativos à Prova de Títulos não é obrigatória, e o candidato que não encaminhar o Título
não será eliminado do Concurso Público.

SIGA O PASSO A PASSO PARA FAZER UPLOAD DE ARQUIVOS NO SITE DO INSTITUTO MAIS:

1° Acesse o site do Instituto Mais (www.institutomais.org.br);

2º Faça o login com o nº de seu CPF e senha em “JÁ SOU CADASTRADO”;

3° Clique em “MEUS CONCURSOS”;

4° Clique no ícone amarelo (com três listras brancas);

5º Em seguida clique na opção “ver”;

6º Na parte superior da página, do lado direito, clique em "Editar Cadastro";

7º Anexe o arquivo desejado em “Títulos”; e

8º Clique em "Salvar Dados".

Antes de encaminhar os documentos comprobatórios para a Avaliação da Prova de Títulos, o candidato deverá:

a) digitalizar a(s) cópia(s) do(s) documento(s) e salvar o arquivo em formato PDF, JPG ou GIF, com até 10 (dez) MB;

b) no caso de documento(s) emitido(s) em formato Digital, baixar o arquivo e enviar em formato PDF, JPG ou GIF, com
até 10 (dez) MB;

c) os documentos que possuírem frente e verso deverão ser digitalizados em ambos os lados do documento;

d) conferir a qualidade da imagem digitalizada dos documentos; e

e) verificar se a imagem está nítida, se está completa, se é possível realizar a leitura com clareza de todas as informações,
se está orientada corretamente e/ou outros detalhes que possam comprometer a correta leitura de seu conteúdo.

Os documentos obtidos por meio digital (via Internet) deverão atender as seguintes condições:

a) conter a informação de que o documento foi assinado digitalmente ou eletronicamente e a identificação do assinante; e

b) conter o código de verificação de sua autenticidade e assinatura devidamente identificada do responsável por sua
emissão.

Não será(ão) analisado(s) documento(s) ilegível(is) e/ou com rasura(s) ou proveniente(s) de arquivo corrompido,
bem como arquivo(s) encaminhado(s) em formato(s) diferente(s) de PDF, JPG ou GIF.

Não serão considerados os documentos enviados por e-mail, Correios, fax ou por quaisquer outras formas
diferentes da única especificada neste Edital.

2

AS CÓPIAS REPROGRÁFICAS AUTENTICADAS DIGITALIZADAS OU OS DOCUMENTOS DIGITAIS deverão ser
enviados acompanhados do seu respectivo Formulário (Anexo VII – Formulário para Envio da Documentação da
Avaliação da Prova de Títulos), do Edital nº 30/2024, contendo a relação de documentos encaminhados que devem estar
em conformidade com as informações constantes no presente Capítulo X – DA AVALIAÇÃO E PROVA DE TÍTULOS, do
Edital nº 30/2024.

Serão aceitos para a Prova de Títulos os documentos que forem representados por Diplomas e Certificados definitivos de
Conclusão de Curso, expedidos por Instituição Oficial ou reconhecida, em papel timbrado, e deverão conter carimbo, a
identificação da instituição e do responsável pela expedição do documento e o total de carga horária, acompanhado
OBRIGATORIAMENTE do respectivo Histórico Escolar.

Os documentos mencionados no item 10.8, do Capítulo X – Da Avaliação e Prova de Títulos do Edital nº 30/2024, serão
aceitos somente em CÓPIA REPROGRÁFICA AUTENTICADA.

Somente será computado o documento apresentado, acompanhado de seu respectivo Histórico Escolar, informando o total
de carga horária do Curso.

Os documentos de Títulos que forem representados por Certificados (aqueles que não tenham caráter definitivo),
Declarações, Certidões, Atestados e outros documentos que não tenham o cunho definitivo de Conclusão de Curso,
deverão estar acompanhados OBRIGATORIAMENTE do respectivo Histórico Escolar e da carga horária do Curso, em
cópia reprográfica autenticada, bem como deverão ser expedidos por Instituição Oficial ou reconhecida, em papel timbrado,
e deverão conter carimbo e identificação da instituição e do responsável pela expedição do documento.

Os documentos obtidos por meio digital (via Internet) deverão conter a assinatura digital ou eletrônica e a identificação do
assinante, bem como conter o código de verificação de sua autenticidade.

Os Certificados expedidos em língua estrangeira deverão vir acompanhados pela correspondente tradução, efetuada por
tradutor juramentado ou pela revalidação dada pelo órgão competente (em cópia reprográfica autenticada).

Os Cursos deverão estar autorizados pelos Órgãos competentes.

Todos os documentos deverão ser encaminhados frente e verso.

É da exclusiva responsabilidade do candidato a apresentação e a comprovação dos documentos para a Avaliação de
Títulos, conforme estabelece o presente Edital.

Não serão aceitos envios ou substituições posteriormente ao que determina o item 10.2, do Capítulo X – Da Avaliação e
Prova de Títulos, bem como documentos que não constem da Tabela apresentada no item 10.8, do Edital nº 30/2024.

A pontuação da documentação para a Avaliação de Títulos limitar-se-á ao valor máximo de 10 (dez) pontos, sendo
somadas, portanto, de acordo com a pontuação apresentada na Tabela de Pontuação para Avaliação da Prova de Títulos
do item 10.8, do Capítulo X – Da Avaliação e Prova de Títulos do Edital nº 30/2024.

No somatório da pontuação de cada candidato, os pontos excedentes serão desprezados.

Serão considerados Títulos somente os constantes nas Tabelas a seguir:

TABELA – PONTUAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DA PROVA DE TÍTULOS

PROVA DE TÍTULOS
VALOR

UNITÁRIO
COMPROVANTES

a) Título de Doutor correlato ao Cargo Público, obtido em instituição
oficial reconhecida pelo Ministério de Educação e Cultura (MEC),
concluído até a data de envio dos Títulos.

5,0

(cinco pontos)

Diploma devidamente registrado ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso e
obtenção do Título de Doutorado, acompanhado
do respectivo Histórico Escolar.

b) Título de Mestre correlato ao Cargo Público, obtido em instituição
oficial reconhecida pelo Ministério de Educação e Cultura (MEC),
concluído até a data de envio dos Títulos.

2,5

(dois pontos e meio)

Diploma devidamente registrado ou
Declaração/Certificado de conclusão de curso e
obtenção do Título de Mestrado, acompanhado do
respectivo Histórico Escolar.

c) Pós-Graduação Lato Sensu (Especialização), correlato ao Cargo
Público, realizado em instituição oficial reconhecida pelo Ministério de
Educação e Cultura (MEC), com carga horária mínima de 360 (trezentas
e sessenta) horas, concluída até a data de envio dos Títulos.

1,0

(um ponto)

Certificado, Certidão, Declaração de conclusão de
Pós-Graduação, indicando o número de horas e
período de realização do Curso de
Especialização, acompanhado do respectivo
Histórico Escolar e Carga Horária do Curso.

VALOR TOTAL
10,0

(dez pontos)

Não será computado como Título o Curso de Especialização que se constituir Pré-Requisito para a inscrição no
presente Concurso Público.

Somente serão pontuados os Cursos reconhecidos, estando vedada a pontuação de qualquer Curso/documento que não
preencher todas as condições previstas neste Edital.

Cada Título será considerado uma única vez.

3

Será atribuída nota Zero, ao candidato que:

❖ Não encaminhar o Formulário de Entrega dos Documentos de Títulos, conforme Anexo VII, deste Edital;

❖ Não encaminhar a documentação no formato exigido neste Capítulo;

❖ Não encaminhar Cópia Autenticada dos Documentos, por cartório competente ou não encaminhar os Documentos
Digitais, conforme item 10.3., subitem 10.3.5, alíneas “a” e “b”, do Edital nº 30/2024; e

❖ Não encaminhar os Diplomas ou Certificados acompanhados do Histórico Escolar.

O(s) Diploma(s) ou Certificado(s) exigido(s) para o exercício do Cargo Público não serão computados como Títulos.

Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade na obtenção dos Títulos constantes das Tabelas
apresentadas neste Edital, o candidato terá anulada a respectiva pontuação e comprovada a culpa do mesmo, este será
eliminado do Concurso Público.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTOS/SP poderá solicitar, no ato da convocação, a apresentação dos documentos
originais apresentados para a Prova de Títulos, para verificação da autenticidade de suas cópias.

Caberá recurso da Prova de Títulos, em conformidade com o Capítulo XII – Dos Recursos, do Edital nº 30/2024.

O candidato deverá observar também as normas e os procedimentos para realização da Provas de Títulos, contidos no
Capítulo X – Da Avaliação e Prova de Títulos, do Edital de Abertura de Inscrições nº 30/2024, do Concurso Público.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Edital de Convocação para Prova de Títulos.

Santos/SP, 13 de maio de 2024.

_______________________________________________________

Adriano Luiz Leocadio

Secretário Municipal de Finanças e Gestão de Santos

REALIZAÇÃO:

4

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

CARGO PÚBLICO: 308 – ANALISTA DE NEGÓCIOS

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº

10546000299 ADRIANA ANDION ORTIZ DE OLIVEIRA 769.***.***-**

10546000310 ALEXANDRE ALVES DE OLIVEIRA 310.***.***-**

10546000317 ALINE CRISTINA ALVES DOS SANTOS 370.***.***-**

10546000321 ALLAN MICHEL SIMÕES PIVA 410.***.***-**

10546000333 ANA PAULA CARVALHO FERREIRA 253.***.***-**

10546000346 ANNA BEATRIZ CHICOLET SERRA 432.***.***-**

10546000364 BRUNO GONÇALVES VALDEVINO 342.***.***-**

10546000373 CARINE WONTROBA 017.***.***-**

10546000383 CAROLINE BACCARIN GOES 438.***.***-**

10546000388 CELSO XAVIER NETO 131.***.***-**

10546000428 ELIOENAI PAULO BATISTA 420.***.***-**

10546000430 EMERSON DA TRINDADE FIGUEIREDO 387.***.***-**

10546000446 FABIOLA DO CARMO PEREIRA DE LIMA 326.***.***-**

10546000449 FELIPE ARAKAKI BARRETO 406.***.***-**

10546000456 FERNANDO SANTANA DE AZEVEDO 388.***.***-**

10546000462 GABRIEL GONÇALVES DA SILVA TAVARES 469.***.***-**

10546000471 GENIVALDO DOS SANTOS SANTANA 197.***.***-**

10546000489 HUGO PEDRO PENTEADO GOUVEIA 456.***.***-**

10546000497 ISABELA NOGUEIRA DA SILVA 379.***.***-**

10546000505 JACQUES YVES LANIADO 074.***.***-**

10546000517 JOABE DE BRITO SILVA 415.***.***-**

10546000524 JONAS SOUZA DE LACERDA 401.***.***-**

10546000535 JULIANE APARECIDA MONTEIRO DOS SANTOS 337.***.***-**

10546000537 JULIO CEZAR ARAUJO BERNABEL 292.***.***-**

10546000568 LOAMI SANTOS FRANCA 379.***.***-**

10546000576 LUCAS OLIVEIRA SILVA 452.***.***-**

10546000578 LUCAS VALENCIO FONSECA 379.***.***-**

10546000579 LUCIANA MARIN FANECO 218.***.***-**

10546000583 LUIZ AURELIO MATIAS PEREIRA 091.***.***-**

10546000585 LUIZ FERNANDO SPINELLI 364.***.***-**

10546000598 MARCIO HIDEO HIROMI OMOTO 022.***.***-**

10546000636 NATHALIA RODRIGUES MARIN 346.***.***-**

10546000657 RAFAEL CARDOSO DINIZ 484.***.***-**

10546000660 RAFAEL RIBEIRO SANTOS 343.***.***-**

10546000662 RAFAEL SOLÉ GUIMARÃES 392.***.***-**

10546000669 REBECA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 410.***.***-**

10546000703 RONALDO VIEIRA LIMA 173.***.***-**

10546000728 THALLITA YARA COSTA 317.***.***-**

10546000746 VANESSA MARIA PEREIRA BLANCO 333.***.***-**

10546000754 VICTORIA DIAS RISKOWSKY 439.***.***-**

10546000767 WENDSON SANTANA SANTOS 348.***.***-**

5

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

CARGO PÚBLICO: 309 – ANALISTA DE SISTEMAS

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº

10546000792 ANDERSON NASCIMENTO AÇO 278.***.***-**

10546000796 ANDRÉ DE ARAÚJO RODRIGUES 308.***.***-**

10546000802 ANDRE OLIVEIRA DE ALCANTARA 330.***.***-**

10546000804 ANGELO MARCIO SOUSA SANTOS 426.***.***-**

10546000810 ARIVALDO DOMINGOS DAS NEVES 094.***.***-**

10546000824 BRUNO PARANHOS SILVA 474.***.***-**

10546000851 DANIEL FERNANDO IKEDA 371.***.***-**

10546000860 DIEGO FERNANDES PASTORELLO 337.***.***-**

10546000867 EDUARDO LUIZ CARRASCO 230.***.***-**

10546000869 EDUARDO SATO NAGANO 259.***.***-**

10546000871 ELIOENAI PAULO BATISTA 420.***.***-**

10546000882 FABIO BOESE PEDERIVA 269.***.***-**

10546000887 FELIPE ARAKAKI BARRETO 406.***.***-**

10546000897 FERNANDA IMACULADA PIMENTA 411.***.***-**

10546000906 GABRIEL FERREIRA DE SOUZA 526.***.***-**

10546000916 GUILHERME DE OLIVEIRA FERNANDEZ 415.***.***-**

10546000936 HUGO DE OLIVEIRA RUBIN 368.***.***-**

10546000946 JACQUES YVES LANIADO 074.***.***-**

10546000951 JENNYFFER NOVAES DE MORAIS 135.***.***-**

10546000969 JOSE LUCAS ALCANTARA DE ARAUJO 401.***.***-**

10546000974 JULIO CEZAR ARAUJO BERNABEL 292.***.***-**

10546000988 LEONARDO BETTO SUEOKA 384.***.***-**

10546000995 LEONARDO SILAS NAVAS TROTTA 319.***.***-**

10546000997 LEVI ABRANTES DE MORAES 466.***.***-**

10546001000 LOAMI SANTOS FRANCA 379.***.***-**

10546001003 LUCAS GOMES DA ROCHA 228.***.***-**

10546001007 LUCAS OLIVEIRA SILVA 452.***.***-**

10546001009 LUCAS TEODORO COSTA 464.***.***-**

10546001010 LUCAS VALENCIO FONSECA 379.***.***-**

10546001022 MARCELO ALVES DOS SANTOS 288.***.***-**

10546001029 MARCOS RICARDO DE SOUZA 320.***.***-**

10546001037 MATEUS VELOSO DA SILVA 250.***.***-**

10546001041 MATHEUS ELIAS CRUZ 449.***.***-**

10546001045 MATHEUS MEDINA BASTOS DA COSTA 428.***.***-**

10546001060 MONICA ZUNGALO QUINTAL 395.***.***-**

10546001065 MURILO RUSSO NETTO 365.***.***-**

10546001080 PATRÍCIO EMÍLIO MARIN 301.***.***-**

10546001087 PAULO HENRIQUE RODRIGUES DE SOUSA 361.***.***-**

10546001126 ROBSON DOS SANTOS NASCIMENTO 369.***.***-**

10546001130 RODRIGO DE FREITAS RODRIGUES 436.***.***-**

10546001159 THIAGO CESAR GABRIEL CAMPOS 217.***.***-**

10546001164 VANESSA COUTO DE ALMEIDA 395.***.***-**

10546001175 WAGNER DA COSTA ALVES DE JESUS 099.***.***-**

10546001181 WILLIAM CAETANO DE SOUZA 376.***.***-**

10546001183 WILLIAMS FRANCISCO DA ROCHA 661.***.***-**

6

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA DE TÍTULOS

CARGO PÚBLICO: 310 – ENGENHEIRO DE TELECOMUNICAÇÕES

INSCRIÇÃO Nº NOME DO(A) CANDIDATO(A) DOCUMENTO Nº

10546001189 CAMILA DE FÁTIMA PEREIRA SOUZA 138.***.***-**

10546001198 FÁBIO DOS SANTOS LIMA 249.***.***-**

10546001211 LUCAS SANTEJO DOS SANTOS 391.***.***-**

10546001212 LUCAS VIANA DE OLIVEIRA JUNIOR 340.***.***-**

10546001213 LÚCIO DIAS DA SILVA 987.***.***-**

10546001214 LUIZ HENRIQUE SANTOS DA SILVA 441.***.***-**

10546001215 MARCOS ANTONIO NEVES 545.***.***-**